
Agenzia Regionale per
Lo Sviluppo Agricolo,
Rurale e della Pesca

AGENZIA REGIONALE PER
LO SVILUPPO AGRICOLO,
RURALE E DELLA PESCA

ARSARP
Legge Regionale 26 Marzo 2015, n. 4

 

Determinazione Dirigenziale n. 203 del 27-03-2024

 

 

OGGETTO: FONDO NAZIONALE PER LA MONTAGNA- ANNUALITA' 2020-2021. ASSEGNAZIONE
CONTRIBUTO AI COMUNI MONTANI BENEFICIARI.

 

 

 

in Campobasso, alla Via G. Vico n. 4,

 

 

IL DIRIGENTE

Determina quanto riportato nelle facciate interne relativamente all oggetto

 

 

La proposta di Determinazione Dirigenziale stata

istruita e redatta dal SERVIZIO 3-INNOVAZIONE FORMAZIONE CULTURA D'IMPRESA

diretta da NAZZARENO DE LUCA 

 

 

ISTRUTTORE RESPONSABILE UFFICIO
NICOLA MOTTOLA   COSIMO CARMINE CASSETTA

 
Allegati: 0

DETERMINA N 203 DEL 27-03-2024 1/4



 

 

PREMESSO CHE:

-       con Decreto del Commissario Straordinario dell’ARSARP, n. 89 del 22/07/2022, è stato
approvato il Bando Pubblico e i relativi allegati per l’individuazione di progetti di sviluppo socio-
economico presentati dai Comuni Montani, da finanziare con le risorse concesse alla Regione
Molise con delibera CIPE n. 53/2021 – Fondo Nazionale della Montagna – annualità
2020-2021;

-       con il su menzionato Decreto del Commissario Straordinario dell’ARSARP è stato approvato
lo schema del Disciplinare di concessione del contributo, che regola il rapporto tra ARSARP ed
Ente Locale, che dovrà essere sottoscritto per accettazione dal Legale Rappresentante del
Comune, pena la revoca del finanziamento;

-       con Determina dirigenziale n. 412 del 17/07/2023, l’ARSARP ha approvato la graduatoria
dei progetti (Allegato E) presentati dai Comuni montani, ai sensi del relativo Bando pubblico,
ritenuti ammissibili a finanziamento, in quanto rispondenti agli obiettivi stabiliti nella DGR Molise
n. 474 del 29/12/2021 con il relativo finanziamento, che ammonta a complessivi € 594.674,08;

-       che la Regione Molise, con Determinazione dirigenziale n. 6057 del 19/12/2023, ha
approvato, ai sensi dell’art. 5 punto 4 del Bando pubblico, la graduatoria dei progetti (Allegato
A) ritenuti ammissibili a finanziamento di cui alla determina dirigenziale ARSARP n. 412 del 17/
08/2023, e ha trasferito l’importo di € 594.674,08 a favore dell’ARSARP, demandando
all’Agenzia l’effettivo trasferimento delle somme ai Comuni Montani;

-       che il Bando in parola, all’art. 5, comma 4 – ultimo periodo – prevede che a seguito
dell’approvazione da parte del Servizio regionale competente in materia, l’ARSARP, con propria
determina dirigenziale, disporrà l’assegnazione dei finanziamenti ai Comuni beneficiari,
notificando agli stessi, per posta certificata, la determina di assegnazione;

RICHIAMATI:

-       il D.lgs. 30 marzo 2021, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

-       il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;

-       la Delibera CIPE 27 luglio 2021, n. 53, recante “Ripartizione tra le regioni del Fondo
nazionale per la montagna - Annualità 2020-2021. Legge n. 97/1994;

-       la Deliberazione di Giunta Regionale del Molise 29 dicembre 2012, n. 474, avente a oggetto
“Legge n. 97 del 31 gennaio 1994 - delibera CIPE n° 53 del 27 luglio 2021 – Fondo nazionale
per la montagna – annualità 2020-2021 – Somme assegnate alla Regione Molise: € 695.223,00
. Affidamento delle attività di gestione all'Agenzia Regionale per lo Sviluppo Agricolo Rurale e
della Pesca (ARSARP). Provvedimenti”

-       il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15 maggio 2014 avente ad oggetto “Linee
guida in materia di trattamento dei dati personali, contenuti anche in atti e documenti
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da
altri enti obbligati” che prevede un quadro di garanzie particolarmente stringente al fine di
proteggere anche dati giudiziari – di cui è responsabile il funzionario incaricato dall’ente, nonché
il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali e il D.lgs. n. 196/2003.

DATO ATTO che si procederà alla pubblicazione dei dati del presente provvedimento ai sensi degli artt.
23 e 37 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni e che, in
particolare, si procederà alla pubblicazione del provvedimento nella sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito internet dell’ARSARP, che costituisce condizione legale di efficacia dei
provvedimenti che dispongono concessioni ed attribuzioni di importo superiore a mille euro nel corso
dell’anno solare, ai sensi di quanto disposto dagli art.. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

DATO ATTO che la spesa per l’assegnazione dei presenti finanziamenti grava sull’impegno n. 22/451

DETERMINA N 203 DEL 27-03-2024 2/4



del capitolo n. 2186, che presenta la necessaria disponibilità.

VISTI:

-       la Determinazione dirigenziale ARSARP 26 luglio 2022, n. 464, recante “Delibera di Giunta
Regionale del Molise, n. 474 del 29/12/2021. Affidamento all'ARSARP del finanziamento
statale concesso alla Regione Molise con delibera CIPE n. 53/2021 - Fondo nazionale per la
montagna - Annualità 2020-2021. Accertamento ed impegno somme”.

-        il Bilancio di previsione 2024.

RITENUTO necessario procedere all’assegnazione dei finanziamenti di cui in premessa in favore dei
Comuni risultanti beneficiari in quanto collocati utilmente nella graduatoria, approvata dall’ARSARP con
Determina dirigenziale n. 412, del 17/07/2023 (Allegato E), e di seguito elencati:

Comune/Comune capofila + comune aggregato Finanziamento (€)
CASTELPETROSO + Castelpizzuto 105.000,00
SEPINO + Cercepiccola 104.700,00
TORELLA DEL SANNIO + Duronia 105.000,00
FOSSALTO 70.000,00
SPINETE 70.000,00
SANTA MARIA DEL MOLISE 70.000,00
CANTALUPO 69.974,08

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, di:

-       disporre l’assegnazione dei finanziamenti di cui in premessa in favore dei Comuni risultanti
beneficiari in quanto collocati utilmente nella graduatoria, approvata dall’ARSARP con
Determina dirigenziale n. 412 del 17/07/2023, (Allegato E) e di seguito elencati:

Comune/Comune capofila + comune aggr.to Finanziamento (€)

CASTELPETROSO + Castelpizzuto 105.000,00
SEPINO + Cercepiccola 104.700,00
TORELLA DEL SANNIO + Duronia 105.000,00
FOSSALTO 70.000,00
SPINETE 70.000,00
SANTA MARIA DEL MOLISE 70.000,00
CANTALUPO 69.974,08

 

-       rimandare a successivi provvedimenti l’adozione degli atti di liquidazione e pagamento dei
finanziamenti a ciascun Comune, secondo le modalità stabilite dall’art. 8 del Bando in parola,
dopo la sottoscrizione dei disciplinari di concessione da parte dei legali rappresentanti dei
Comuni beneficiari;

-       considerare il presente provvedimento assoggettabile agli adempimenti previsti dal D.lgs. n.
33/2013 e s.m.i., concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”, per quanto applicabile;

-       di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del
sito internet dell’ARSARP, ai sensi di quanto disposto dagli art. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo
2013, n. 33.

Il presente atto è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 7, della L.R. 26 marzo 2015, n. 4

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3

DETERMINA N 203 DEL 27-03-2024 3/4



DE LUCA NAZZARENO
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

DETERMINA N 203 DEL 27-03-2024 4/4


